
 

 
 

 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Istituita con Legge Regionale n. 60 del 13 Aprile 1995 
Sede Legale:  Via Pio VII°,  n. 9  –  10135  TORINO 

PARTITA IVA 07176380017 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

n.  54 del 09/07/2013 

 
 
Il giorno 09/07/2013, in una sala degli uffici amministrativi dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
Ambientale del Piemonte, 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Angelo Robotto 

 
 
 

a norma dell’art. 5 della Legge Regionale del Piemonte 13.04.1995, n. 60, come modificata dalla 
Legge Regionale 20.11.2002, n. 28, adotta il decreto di cui all’oggetto oltre indicato: 
 
 
OGGETTO: Recepimento Atto di indirizzo approvato dal Comitato Regionale di Indirizzo 
 



 

2 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Area 

Funzionale Amministrativa, dott. ssa Paola Quaglino, di seguito integralmente riportata: 

 

Ai sensi dell’art.14 comma 1 della legge regionale 13 aprile 1995, n. 60 e s.m.i., compete al 

Comitato regionale di indirizzo la determinazione degli obiettivi istituzionali dell’Arpa in materia di 

svolgimento e sviluppo a livello regionale delle azioni di tutela ambientale e di prevenzione. 

Nelle sedute del 19 maggio 2011 e del 7 giugno 2012 il Comitato regionale di indirizzo 

aveva approvato l’Atto di indirizzo a valenza triennale, rispettivamente per i periodi 2011-2013 e 

2012-2014, contenente, per ciascun indirizzo, l’esplicitazione di uno o più risultati strategici e 

relativi risultati annuali, il cui conseguimento viene ritenuto dal Comitato regionale medesimo come 

indicativo del rispetto degli indirizzi formulati. 

Il documento “Proposta organizzativa e metodologica relativa a un nuovo modello 

organizzativo per la programmazione dell’attività dell’Arpa” recepito con DDG n.50 dell’8 giugno 

2012 prevede che, ogni anno, preliminarmente all’approvazione dell’Atto di indirizzo da parte del 

Comitato regionale di indirizzo, venga svolta un’attività istruttoria da parte del Gruppo tecnico del 

Comitato regionale di indirizzo (di seguito Gruppo tecnico) sulla base dei documenti pervenuti da 

Arpa e dai Comitati provinciali di coordinamento, per concordare l’aggiornamento delle linee 

strategiche su cui orientare l’attività dell’Agenzia con particolare riguardo all’estensione temporale 

delle medesime. 

A seguito dei lavori istruttori realizzati nel corrente anno dal Gruppo tecnico, riunitosi in 

ultimo in data 17 aprile 2013, nella seduta del 30 maggio 2013 il Comitato regionale di indirizzo ha 

approvato l’Atto di indirizzo a valenza triennale aggiornandolo al triennio 2013-2015, la cui 

determinazione è stata successivamente trasmessa al Presidente della Giunta regionale, ai 

Commissari Prefettizi delle Province di Asti e di Biella, ai Presidenti delle altre Province 

piemontesi, all’A.N.C.I. regionale ed al Direttore Generale dell’Arpa in data 10 giugno 2013. 

 
Tutto ciò premesso 

Vista la Legge regionale 13 aprile 1995, n. 60 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Agenzia approvato con DDG n. 90/2009 e 

s.m.i.; 

Vista la Determinazione del Comitato regionale di indirizzo del 30 giugno 2013 registrata in 

ingresso con prot. n. 53882 dell’11 giugno 2013; 



 

3 

 

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura 

complessa Ufficio Contabilità e Controllo in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in 

conformità ad essa; 

 

DECRETA 

 

1) Di recepire l’Atto di indirizzo approvato dal Comitato Regionale di Indirizzo nella seduta del 30 

maggio 2013 ed allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di pubblicare sul sito istituzionale di Arpa Piemonte il documento citato al punto precedente 

per il tramite della Struttura semplice Programmazione e pianificazione in coerenza a quanto 

previsto dal Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità approvato con DDG n. 20 

del 6 marzo 2012; 

 

3) Di pubblicare tra le Intranet news un’informativa su quanto previsto al punto precedente per il 

tramite della Struttura semplice Programmazione e pianificazione. 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere alcuno a carico del bilancio 

finanziario ARPA Piemonte 

 

 
 
 

Ing. Angelo Robotto 

 

  
 














